
 
 

Zápisnica z 1. zasadnutia Obecného zastupiteľstva konaného dňa 10.03.2023o 17:00 hod. 
v budove Obecného úradu v Abrahámovciach. 

 
K bodu 1 
Otvorenie zasadnutia: 
Starosta obce Ing. Stanislav Lapko, otvoril 1. zasadnutie Obecného zastupiteľstva a privítal všetkých  
prítomných. 
 
K bodu 2 
Určenie zapisovateľa zápisnice:  
zapisovateľ zápisnice: p. Alžbeta Hrebenárová 
 
K bodu 3 
Schválenie programu zasadnutia OZ: 

Program schôdze: 
1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa zápisnice. 
3. Schválenie programu zasadnutia OZ. 
4. Určenie overovateľov zápisnice. 
5. Kontrola plnenia uznesení. 
6. Prejednanie vypracovania projektovej dokumentácie úpravy miestnej cesty na parc. č. KN-

C 514/2, k. ú. Abrahámovce. 
7. Prejednanie žiadosti o zriadenie vecného bremena na parc. č. KN-C 514/1, k. ú. 

Abrahámovce, z dôvodu vybudovania prístupu k nehnuteľnosti (právo prechodu 
a prejazdu). 

8. Stanovenie podmienok a úväzku pre vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce. 
9. Prejednanie Žiadosti o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby 

neverejnému poskytovateľovi – Spišská katolícka charita. 
10. Informácie o projektoch a cenách energií. 
11. Rôzne. 
12. Záver. 

Poslanci OZ schválili program OZ jednohlasne. 
 

K bodu 4 
Určenie overovateľov zápisnice:  
Overovatelia: p. Lukáš Vanacký 

p. Lukáš Tomaškovič 
 
K bodu 5 
Kontrola plnenia uznesení: 
OZ skonštatovalo, že všetky uznesenia z predchádzajúceho zasadania OZ zo dňa 12.12.2022 boli 
splnené. 



 
 
K bodu 6 
Prejednanie vypracovania projektovej dokumentácie úpravy miestnej cesty na parc. č. KN-C 514/2, k. 
ú. Abrahámovce: 
Starosta obce predložil ponuky troch oslovených projektantov. Z predložených ponúk bola vybraná 
ponuka uchádzača s najnižšou cenou v hodnote 1200,00 EUR. K vypracovaniu projektovej 
dokumentácie je potrebné vyhotoviť geodetické zameranie, ktorého odhadovaná cena je 300,- EUR. 
Poslanci OZ schválili vypracovanie projektovej dokumentácie úpravy miestnej cesty na parc. č. KN-C 
514/2, k. ú. Abrahámovce jednohlasne a poverili starostu zabezpečením vyhotovenia geodetického 
zamerania a oslovením víťazného uchádzača pre vpracovanie projektovej dokumentácie. 
 
K bodu 7 
Prejednanie žiadosti o zriadenie vecného bremena na parc. č. KN-C 514/1, k.ú. Abrahámovce, 
z dôvodu vybudovania prístupu k nehnuteľnosti (právo prechodu a prejazdu): 
Starosta obce informoval poslancov o žiadosti p. Modlu na zriadenie vecného bremena na parc. č. KN-
C 514/1, k.ú. Abrahámovce, podľa vypracovaného geometrického plánu z dôvodu potreby prechodu 
a prejazdu cez predmetnú časť parcely k pozemku p. Modlu, ako aj pre potreby prebiehajúceho 
stavebného konania. 
Poslanci OZ odsúhlasili jednohlasne zriadenie vecného bremena o výmere 90 m2 na parc. č. KN-C 
514/1, k.ú. Abrahámovce bezodplatne, podľa dodaného geometrického plánu č. G1-47/2023, 
vypracovaného Ing. Andreou Šterbákovou, zo dńa 19.01.2023, úradne overeného dňa 08.02.2023, pre 
zriadenie prístupu k parc. č. KN-E 336, k.ú. Abrahámovce, právo prechodu a prejazdu pre vlastníka 
nehnuteľnosti. Na predmetnom pozemku je možné vykonať stavebné úpravy v rozsahu podľa dodanej 
projektovej dokumentácie z 05/2022, vyhotovenej Ing. Miroslavom Mačíčákom (vybudovať 
prístupovú spevnenú plochu – štrkovú vozovku a rúrový priepust). Všetky výdavky spojené so 
zriadením vecného bremena znáša podávateľ žiadosti. 
 
K bodu 8 
Stanovenie podmienok a úväzku pre vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce: 
Starosta obce predniesol návrh podmienok pre vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce. 
Pre vyhlásenie voľby hlavného kontrolóra obce Abrahámovce sa navrhujú podmienky: 
- pracovný úväzok kontrolóra navrhujeme 2 hodiny týždenne, 
- ukončené minimálne úplné stredoškolské vzdelanie s ekonomickým zameraním, 
- najmenej 5 rokov praxe vo verejnej, alebo štátnej správe a prax v ekonomickej a kontrolnej činnosti, 
prax vo funkcii hl. kontrolóra obce min. 2 roky, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a príspevkových 
organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí a ďalších 
prislúchajúcich právnych predpisov, 
- spôsobilosť na právne úkony, 

- občianska a morálna bezúhonnosť 

Poslanci OZ jednohlasne odsúhlasili návrh podmienok a úväzku pre vyhlásenie voľby hlavného 
kontrolóra obce.  
 
 
 



 
 
K bodu 9 
Prejednanie Žiadosti o finančný príspevok na prevádzku poskytovanej sociálnej služby neverejnému 

poskytovateľovi – Spišská katolícka charita: 
Starosta obce informoval poslancov o prebiehajúcich jednaniach medzi obcou Abrahámovce 
a Spišskou katolíckou charitou ohľadne výšky príspevku na prevádzku poskytovanej sociálnej služby 
neverejnému poskytovateľovi. Po ukončení jednaní a zatvorení dohody, ktorá bude akceptovateľná pre 
obe strany, bude táto dohoda (zmluva) predložená na schválenie. 
 
K bodu 10 
Informácie o projektoch a cenách energií: 
- Starosta obce informoval poslancov OZ o zastropovaných cenách energií pre obec – rok 2023 na 
úrovni elektrina: 199,- EUR/MWh, plyn: 99,- EUR/MWh. Vzhľadom k vysokým cenám energií došlo 
k úprave dĺžky svietenie verejného osvetlenia. Ak v priebehu roka nedôjde k zníženiu cien energií, 
bude potrebná úprava rozpočtu. 
- Projekt Zníženie energetickej náročnosti budovy OcÚ Abrahámovce je v procese vyhodnocovania 
vzhľadom na už tretiu úpravu podmienok vyhodnocovania zo strany vyhlasovateľa.  
- Obec čaká na doplatenie poslednej sumy za vybudovanie chodníka – smer Vlková. Zo strany PPA 
prebehli kontroly, obec čaká na preplatenie. 

K bodu 11 
Rôzne: 

- Starosta obce informoval poslancov OZ, že dochádza k vyhadzovaniu odpadu pri zastávke SAD. 
Odpad pochádza pravdepodobne z nehnuteľnosti, ktorú vlastník prenajíma rekreantom. Ak sa to bude 
opakovať, bude nainštalované záznamové zariadenie. 
- Prítomný p. M. Tomaškovič sa informoval ohľadom požiarnej bezpečnosti obce. Starosta sa k tomu 
vyjadril. 
- Prítomný p. M. Tomaškovič sa informoval, či starosta informoval poslancov o ním podanom podnete 
na Okresnú prokuratúru Kežmarok na preskúmanie zákonnosti postupu obce Abrahámovce 
v súvislosti s kolaudáciou stavby jeho otca. Poslanci potvrdili, že starosta ich o podanom podnete 
informoval. 

K bodu 12 
Záver: 
Starosta obce sa poďakoval poslancom obecného zastupiteľstva a prítomným za účasť a ukončil 
zasadnutie. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

UZNESENIA z 1. zasadania Obecného zastupiteľstva zo dňa 10. marca 2023 
 

Uznesenie č. 1/2023: Obecné zastupiteľstvo v Abrahámovciach schvaľuje  program zasadnutia. 
 
Za hlasovali : Roth, Vanacký, Tomaškovič 
Proti hlasovali: 
Zdržali sa hlasovania: 
Nehlasoval : 
Neprítomný: Body, Komiňák 
 
 
 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 

 
Uznesenie č. 2/2023: Obecné zastupiteľstvo v Abrahámovciach schvaľuje overovateľov zápisnice. 

p. Lukáš Vanacký 
p. Lukáš Tomaškovič 
 
Za hlasovali : Roth, Vanacký, Tomaškovič 
Proti hlasovali: 
Zdržali sa hlasovania: 
Nehlasoval : 
Neprítomný: Body, Komiňák 
 
 
 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 
 
 

Uznesenie č. 3/2022: Obecné zastupiteľstvo v Abrahámovciach schvaľuje vypracovanie projektovej 
dokumentácie úpravy miestnej cesty na parc. č. KN-C 514/2, k. ú. Abrahámovce. 
 
Za hlasovali : Roth, Vanacký, Tomaškovič 
Proti hlasovali: 
Zdržali sa hlasovania: 
Nehlasoval : 
Neprítomný: Body, Komiňák 
 
 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 

 
 



 
 

Uznesenie č. 4/2023: Obecné zastupiteľstvo v Abrahámovciach  schvaľuje zriadenie vecného bremena 
o výmere 90 m2 na parc. č. KN-C 514/1, k.ú. Abrahámovce bezodplatne, podľa dodaného 
geometrického plánu č. G1-47/2023, vypracovaného Ing. Andreou Šterbákovou, zo dńa 19.01.2023, 
úradne overeného dňa 08.02.2023, pre zriadenie prístupu k parc. č. KN-E 336, k.ú. Abrahámovce, 
právo prechodu a prejazdu pre vlastníka nehnuteľnosti. Na predmetnom pozemku je možné vykonať 
stavebné úpravy v rozsahu podľa dodanej projektovej dokumentácie z 05/2022, vyhotovenej Ing. 
Miroslavom Mačíčákom (vybudovať prístupovú spevnenú plochu – štrkovú vozovku a rúrový 
priepust). Všetky výdavky spojené so zriadením vecného bremena znáša podávateľ žiadosti. 
 
Za hlasovali : Roth, Vanacký, Tomaškovič 
Proti hlasovali: 
Zdržali sa hlasovania: 
Nehlasoval : 
Neprítomný: Body, Komiňák 
 
 
 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 

 

 
Uznesenie č. 5/2023: Obecné zastupiteľstvo v Abrahámovciach  schvaľuje úväzok hlavného 
kontrolóra obce v rozsahu 5 % - 2 hodiny týždenne a určuje podmienky pre voľbu hlavného kontrolóra 
obce: 
- ukončené minimálne úplné stredoškolské vzdelanie s ekonomickým zameraním, 
- najmenej 5 rokov praxe vo verejnej, alebo štátnej správe a prax v ekonomickej a kontrolnej činnosti, 
prax vo funkcii hl. kontrolóra obce min. 2 roky, 
- znalosť právnych predpisov týkajúcich sa hospodárenia obce, rozpočtových a príspevkových 
organizácií, právnických osôb, zákon o finančnej kontrole, o účtovníctve, o majetku obcí a ďalších 
prislúchajúcich právnych predpisov, 
- spôsobilosť na právne úkony, 

- občianska a morálna bezúhonnosť. 
 
Za hlasovali : Roth, Vanacký, Tomaškovič 
Proti hlasovali: 
Zdržali sa hlasovania: 
Nehlasoval : 
Neprítomný: Body, Komiňák 
 
 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 

 



 
 

 

 

Zapisovateľ: p. Alžbeta Hrebenárová......................................... 

 

Overovatelia zápisnice :     

p. Lukáš Vanacký     ......................................... 

p. Lukáš Tomaškovič ............................................. 

 

V Abrahámovciach: 15. 03. 2023 

.................................. 
Ing. Stanislav Lapko 

starosta obce 

 

 

Dochádzka poslancov  na 1. zasadaní OZ dňa 10. 03. 2023. 

Mgr. Jozef Roth – prítomný 

p. Lukáš Vanacký – prítomný 

p. Lukáš Tomaškovič – prítomný 

p. Miroslav Komiňák – ospravedlnený 

p. Vladimír Body – ospravedlnený 

 


